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Kampagnen	  UDSAT	  	  

Så	  kom	  endelig	  rapporten	  om	  jagt	  fra	  Det	  
Dyreetiske	  Råd,	  og	  vi	  kan	  glæde	  os	  over,	  at	  det	  er	  
en	  rapport	  med	  mange	  gode	  ideer,	  som	  kunne	  

hæve	  velfærden	  betydeligt	  for	  de	  jagede	  dyr,	  hvis	  
de	  alle	  blev	  ført	  ud	  i	  livet.	  

Rapporten	  sætter	  således	  fokus	  på	  det	  forhold,	  at	  
det	  i	  dag	  er	  tilladt	  at	  nedlægge	  dyr,	  som	  har	  

unger,	  hvis	  disse	  dyr	  tilhører	  gruppen	  af	  
skadevoldende	  vildt.	  Det	  Dyreetiske	  Råd	  kræver	  
et	  forbud	  mod	  at	  skyde	  dyr,	  der	  har	  unger.	  Kun	  i	  

yderst	  sjældne	  tilfælde	  –	  f.eks.	  under	  
sygdomsepidemier	  med	  smittebærende	  dyr	  –	  kan	  
det	  tillades.	  

Der	  stilles	  også	  krav	  om	  beståelse	  af	  skydeprøver	  

(både	  med	  hagl	  og	  riffel)	  for	  at	  opnå	  jagttegn	  
samt	  krav	  om	  opdatering	  af	  skydefærdighed	  med	  

beståelse	  af	  nye	  skydeprøver	  f.eks.	  hvert	  5.	  år.	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Rådet	  er	  også	  meget	  kritisk	  over	  for	  gravjagt	  af	  

ræve	  og	  specielt	  det	  forhold,	  at	  man	  i	  dag	  
optræner	  gravhunde	  med	  levende	  ræve,	  for	  at	  
gøre	  dem	  velegnede	  til	  at	  jage	  rævene	  ud	  af	  

gravene.	  Kun	  et	  enkelt	  af	  Rådets	  medlemmer	  –	  
Dyrenes	  Venners	  formand	  –	  kræver	  gravjagt	  

afskaffet.	  Han	  mener,	  at	  gravjagt	  aldrig	  vil	  kunne	  
gennemføres	  uden	  at	  udsætte	  den	  jagede	  ræv,	  
hundene	  og	  træningsrævene	  for	  betydeligt	  

stress.	  Endvidere	  finder	  han	  gravjagt	  uacceptabel	  
ud	  fra	  et	  etisk	  synspunkt,	  idet	  denne	  jagtform	  
krænker	  dyrets	  bolig	  –	  et	  sted	  hvor	  alle	  dyr	  skal	  

kunne	  have	  ”helle”.	  At	  jægerne	  ved	  etablering	  af	  
kunstgrave	  lokker	  ræven	  til	  at	  danne	  bo	  for	  
derefter	  at	  jage	  den	  ud	  og	  skyde	  den,	  er	  for	  ham	  

blot	  en	  understregning	  af	  det	  etisk	  uacceptable	  
ved	  denne	  jagtform.	  

Men	  den	  helt	  store	  gevinst	  for	  dyrene	  ligger	  i	  
Rådets	  udtalelse	  om	  udsætning	  af	  skydevildt.	  

Hvert	  eneste	  år	  udsættes	  der	  ca.	  1½	  million	  dyr	  
(fasaner,	  gråænder	  og	  agerhøns)	  i	  den	  danske	  
natur	  med	  ét	  eneste	  formål:	  At	  blive	  skudt	  af	  

jægere.	  Ikke	  fordi	  jægerne	  er	  tvunget	  til	  at	  høste	  
af	  naturen	  på	  grund	  af	  sult,	  men	  fordi	  jægerne	  
synes,	  at	  et	  er	  sjovt	  og	  mandigt	  at	  nedlægge	  disse	  

forsvarsløse	  dyr.	  	  
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Inden	  disse	  dyr	  udsættes	  i	  naturen,	  skal	  de	  

produceres,	  hvilket	  sker	  gennem	  et	  opdræt,	  der	  
til	  forveksling	  minder	  om	  opdræt	  af	  
slagtekyllinger	  og	  slagtekalkuner	  til	  konsum.	  

Dyrene	  er	  altså	  først	  husdyr	  med	  de	  love	  og	  
”rettigheder”,	  som	  er	  tildelt	  denne	  dyregruppe,	  
hvorefter	  de	  bliver	  vilde	  dyr,	  som	  nu	  skal	  fungere	  

i	  naturen	  efter	  helt	  andre	  regler.	  Der	  er	  reelt	  tale	  
om	  en	  sammenblanding	  af	  husdyrhold	  og	  
vildtforvaltning,	  hvilket	  skaber	  risiko	  for,	  at	  

dyrene	  udsættes	  for	  lidelser.	  	  

Det	  har	  ført	  til,	  at	  Det	  Dyreetiske	  Råd	  (med	  
undtagelse	  af	  ét	  medlem)	  anbefaler,	  at	  opdræt	  
og	  udsætning	  af	  skydedyr	  bør	  forbydes,	  med	  

mindre	  udsætningen	  har	  til	  hensigt	  at	  støtte	  
vigende	  bestande	  og	  ikke	  umiddelbart	  følges	  op	  

af	  jagt.	  	  	  	  	  	  	  

Det	  er	  en	  anbefaling,	  som	  Dyrenes	  Venner	  hilser	  
velkommen,	  og	  som	  vi	  vil	  bruge	  i	  vores	  næste	  
kampagne.	  Kampagnen	  ”UDSAT”	  opfordrer	  

kraftigt	  Miljøministeren	  til	  at	  indsætte	  en	  
paragraf	  i	  Jagtloven,	  der	  forbyder	  udsætning	  af	  
skydedyr	  i	  den	  danske	  natur.	  	  Og	  du	  skal	  som	  

sædvanlig	  være	  med	  til	  at	  skabe	  bedre	  forhold	  
for	  dyrene:	  	  

• Underskriv	  vedlagte	  kort.	  	  
• Sæt	  et	  5,50	  kr.	  frimærke	  på.	  	  

• Send	  det	  til	  Miljøministeren.	  	  	  	  	  
• Uddel	  de	  øvrige	  kort	  til	  andre,	  som	  kan	  

underskrive.	  

Flere	  kort	  kan	  rekvireres	  hos	  Dyrenes	  Venner	  

	  (Tlf.	  70	  27	  37	  17	  eller	  dv@dyrenes-‐venner.dk)	  

På	  forhånd	  tak	  for	  din	  hjælp.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

Vi	  fortsætter	  kampen	  mod	  sex	  med	  
dyr	  

Norge	  har	  forbudt	  det.	  Sverige	  er	  meget	  tæt	  på	  at	  
forbyde	  det.	  Men	  i	  Danmark	  kan	  man	  fortsat	  

fornøje	  sig	  seksuelt	  med	  dyr,	  uden	  at	  

myndighederne	  griber	  ind.	  Vi	  i	  Dyrenes	  Venner	  
forstår	  det	  ikke,	  men	  vi	  er	  nødt	  til	  at	  affinde	  os	  
med,	  at	  et	  helt	  års	  kampagne	  ikke	  har	  udmøntet	  

sig	  i	  en	  lovgivning,	  som	  forbyder	  mennesker	  at	  
have	  seksuel	  omgang	  med	  dyr.	  

Da	  Folketinget	  i	  foråret	  behandlede	  et	  
beslutningsforslag	  om	  et	  forbud,	  som	  var	  fremsat	  

af	  partiet	  Fokus	  (Christian	  H.	  Hansen)og	  DF,	  lod	  
justitsminister	  Lars	  Barfoed	  ellers	  en	  lille	  kattelem	  
stå	  åben.	  Han	  ville	  først	  have	  Rigspolitiet	  til	  at	  

foretage	  en	  undersøgelse	  af	  problemets	  omfang	  
–	  specielt	  i	  forbindelse	  med	  den	  erhvervsmæssige	  
side	  af	  sagen	  vedr.	  dyrebordeller	  og	  dyresex-‐

turisme.	  Hvor	  grundig	  Rigspolitiets	  undersøgelse	  
har	  været	  skal	  være	  usagt,	  men	  konklusionen	  er,	  

at	  det	  stort	  set	  ikke	  kan	  påvises,	  at	  sådanne	  
aktiviteter	  finder	  sted.	  Og	  det	  betyder,	  at	  
justitsministeriet	  anser	  sagen	  for	  afsluttet.	  

Men	  det	  gør	  Dyrenes	  Venner	  ikke.	  Først	  skal	  vi	  en	  

tur	  ind	  til	  Justitsministeriet	  og	  aflevere	  mere	  end	  
30.000	  underskrifter	  (ca.	  5.000	  digitale	  og	  25.000	  
skrevet	  på	  papir)med	  krav	  om	  et	  forbud.	  	  

Dernæst	  afventer	  vi,	  hvad	  der	  sker	  på	  området	  i	  
landene	  omkring	  os.	  Det	  ligger	  i	  tiden,	  at	  
dyrevelfærden	  vurderes	  højere	  og	  højere,	  og	  vi	  er	  

ganske	  sikre	  på,	  at	  denne	  sag	  bliver	  en	  vindersag	  
om	  nogle	  få	  år.	  Ting	  kan	  udvikle	  sig	  hurtigt	  –	  
specielt	  i	  et	  valgår.	  

2010	  –	  et	  meget	  travlt	  år	  

Der	  har	  virkelig	  været	  arbejdet	  hårdt	  for	  dyrene	  i	  
2010,	  når	  det	  gælder	  lovgivning.	  Emnet	  

dyrevelfærd	  er	  blevet	  en	  så	  vigtig	  del	  af	  den	  
danske	  hverdag,	  at	  alle	  involverede	  parter	  har	  
fået	  utrolig	  meget	  at	  se	  til.	  Og	  heldigvis	  for	  det!	  	  

Alene	  på	  lovgivningsområdet	  har	  der	  i	  årets	  løb	  

været	  fokus	  på	  følgende:	  

• Bekendtgørelse	  om	  forbud	  mod	  
brændemærkning	  af	  heste.	  
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• Lov	  om	  hold	  af	  slagtekyllinger.	  

• Lov	  om	  udendørs	  hold	  af	  svin.	  
• Delbetænkning	  om	  farlige	  hunde.	  
• Bekendtgørelse	  om	  erhvervsmæssig	  

handel	  af	  katte.	  
• Bekendtgørelse	  om	  erhvervsmæssig	  

handel	  med	  dyr	  

(dyrehandlere)/pasningsvejledninger.	  
• Bekendtgørelse	  om	  forbud	  mod	  hel	  eller	  

delvis	  fjernelse	  af	  hundens	  stemmebånd	  

(debarking).	  
• Bekendtgørelse	  om	  egenkontrol	  med	  

dyrevelfærd.	  

• Bekendtgørelse	  om	  beskyttelse	  af	  svin	  
(sygestier).	  

• Lov	  om	  hold	  af	  slagtekalkuner.	  

• Bekendtgørelse	  om	  erhvervsmæssig	  
handel	  med	  og	  opdræt	  af	  hunde	  samt	  

hundepensioner	  og	  hundeinternater.	  
• Bekendtgørelse	  om	  halekupering	  og	  

kastration	  af	  dyr.	  

• Bekendtgørelse	  om	  beskyttelse	  af	  
pelsdyr.	  

• Det	  Dyreetiske	  Råds	  rapport	  om	  jagt.	  

• Lov	  om	  dyreforsøg	  (implementering	  af	  
EU-‐direktiv).	  

Dyrenes	  Venner	  har	  -‐	  via	  sit	  medlemskab	  af	  DOSO	  
-‐	  afgivet	  høringssvar	  på	  samtlige	  emner,	  og	  det	  er	  

vores	  indtryk,	  at	  beslutningstagerne	  studerer	  
vores	  høringssvar	  med	  stor	  opmærksomhed	  –	  
også	  fordi	  DOSO	  består	  af	  15	  forskellige	  

dyreværnsforeninger,	  der	  i	  alt	  repræsenterer	  
over	  100.000	  medlemmer.	  

Dundyner	  fra	  levende	  gæs	  

Af	  Anja	  Momona	  

I	  januar	  2009	  udsendte	  den	  svenske	  Tv-‐kanal,	  
svt4´s	  	  ”Kalla	  fakta	  afdeling”	  udsendelsen	  "Dun	  til	  
varja	  pris",	  hvor	  man	  med	  skjult	  kamera,	  

opfundne	  identiteter	  og	  firmaer	  viste,	  hvordan	  
man	  plukker	  levende	  gæs	  og	  ænder	  til	  dun-‐

produktion.	  Udsendelsen	  var	  produceret	  af	  Per	  

Hermanrud,	  som	  fik	  den	  store	  svenske	  
journalistpris	  for	  udsendelsen.	  Senere	  blev	  den	  
nomineret	  til	  journalistprisen	  ”Daniel	  Pearl	  

award”	  i	  april	  2010.	  
Ifølge	  ”Kalla	  fakta”	  skønner	  dyreværns-‐	  
organisationer,	  at	  50-‐80	  %	  af	  alle	  dun	  på	  

verdensmarkedet	  kommer	  fra	  levende	  plukkede	  
gæs	  og	  ænder.	  ”Kalla	  faktas”	  kortlægning	  
bekræfter,	  at	  det	  er	  almindeligt.	  Man	  ringede	  til	  9	  

leverandører	  i	  Polen,	  10	  i	  Ungarn	  og	  20	  i	  Kina,	  og	  
knap	  90	  %	  sagde,	  at	  de	  solgte	  dun	  fra	  levende	  
plukkede	  fugle.	  De	  tre	  lande	  udgør	  tilsammen	  en	  

meget	  stor	  del	  af	  markedet.	  	  

Udsendelsen	  viste	  bl.a.,	  hvordan	  fuglene	  i	  Ungarn	  
blev	  plukket	  på	  barbarisk	  vis,	  mens	  de	  skreg	  og	  

var	  skræmt	  fra	  vid	  og	  sans.	  Mange	  af	  fuglene	  
havde	  store	  skader	  efter	  plukningen:	  Sår	  som	  var	  
10	  cm	  lange	  og	  flere	  cm	  brede,	  og	  som	  var	  syet	  

sammen	  uden	  bedøvelse.	  En	  fugl	  kunne	  
gennemgå	  denne	  tortur	  4	  gange	  i	  løbet	  af	  sit	  liv,	  
før	  den	  blev	  slagtet.	  	  	  

	  

Dykon,	  en	  at	  Nordens	  største	  dun-‐importører,	  fik	  
–	  via	  firmaet	  Rohdex	  –	  sine	  dun	  fra	  det	  ungarske	  
firma	  Radai,	  som	  anvender	  levendeplukket	  dun.	  

Dykon	  sælger	  bl.a.	  dun	  til	  danske	  Jysk.	  I	  Kina	  
fandt	  ”Kalla	  fakta”	  en	  af	  IKEAS	  underleve-‐	  
randører,	  Multiglory	  Group,	  som	  ejede	  en	  fabrik,	  

der	  var	  specialiseret	  til	  levende	  plukning.	  
Efter	  udsendelsen	  fik	  Dykon	  travlt	  med	  at	  tage	  
afstand	  fra	  dyrplageriet	  og	  påstod,	  at	  de	  ikke	  

mere	  solgte	  dun	  fra	  levende	  plukkede	  fugle.	  
Denne	  påstand	  blev	  dog	  betegnet	  som	  
utroværdig	  af	  professor	  Peter	  Neergaard,	  

Copenhagen	  Business	  School.	  	  
	  
EU-‐	  kommissionen	  har	  et	  problem	  med	  denne	  

sag:	  I	  artikel	  3	  i	  Ministerrådets	  direktiv	  98/58/ef	  
står	  der,	  at	  dyr	  ikke	  må	  påføres	  unødig	  smerte,	  
lidelse	  eller	  skade.	  Desuden	  har	  alle	  EU-‐landene	  

godkendt	  en	  ældre	  aftale	  fra	  Europarådet,	  hvor	  
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man	  i	  1999	  lavede	  en	  tilføjelse	  om,	  at	  fjer	  og	  dun	  

ikke	  må	  plukkes	  fra	  levende	  fugle,	  men	  at	  det	  ikke	  
er	  forbudt	  at	  "høste	  "	  fjer.	  Kommissionen	  har	  nu	  
bedt	  EU’s	  videnskabelige	  råd,	  EFSA	  om	  at	  komme	  

med	  en	  udtalelse.	  	  
	  
Sveriges	  Veterinærforbund	  frarådede	  efter	  

udsendelsen	  forbrugerne	  at	  købe	  dun-‐produkter,	  
indtil	  der	  er	  vedtaget	  et	  forbud	  mod	  levende	  
plukning.	  	  Den	  Danske	  Dyrlægeforening	  har	  ikke	  

villet	  blande	  sig	  og	  er	  ikke	  kommet	  med	  en	  
lignende	  udtalelse.	  
	  

Dansk	  Folkeparti	  kom	  i	  2010	  med	  et	  forslag	  om	  at	  

forbyde	  import	  af	  dun	  og	  fjer	  fra	  Kina.	  Forslaget	  
blev	  forkastet	  i	  Folketinget.	  

	  
Der	  er	  således	  ingen	  garanti	  for,	  at	  man	  ikke	  
støtter	  tortur	  af	  fugle,	  hvis	  man	  køber	  dun-‐

produkter	  på	  nuværende	  tidspunkt.	  

Dyrenes	  Venner	  vil	  nu	  henvende	  sig	  til	  IKEA	  og	  
Jysk	  for	  at	  få	  disse	  virksomheder	  til	  at	  stoppe	  
med	  at	  bruge	  dun	  fra	  levende	  plukkede	  fugle	  i	  

deres	  produkter.	  

Prisen	  for	  spisen.	  

Foie	  gras	  betyder	  fedt	  lever.	  Denne	  sygdom	  
påføres	  ænder	  og	  gæs	  ved	  brug	  af	  tvangsfodring.	  

Det	  er	  ulovligt	  ifølge	  den	  danske	  dyreværnslov	  
§5.	  På	  grund	  af	  EU-‐regler	  er	  det	  dog	  ikke	  ulovligt	  
at	  importere	  og	  sælge	  foie	  gras	  i	  Danmark	  på	  

trods	  af,	  at	  produktionsmetoden	  er	  kategoriseret	  
som	  dyremishandling.	  

	  

Efter	  i	  flere	  år	  at	  have	  været	  sjælden	  på	  hylderne	  
i	  bl.a.	  Irma	  og	  Brugsen	  er	  foie	  gras	  igen	  gået	  hen	  
og	  blevet	  til	  en	  vare,	  der	  sælges	  uden	  skam	  i	  

mange	  supermarkeder.	  Måske	  er	  der	  kommet	  
nye	  indkøbere,	  der	  ikke	  er	  oplyste	  om	  
produktionsmetoden,	  måske	  er	  efterspørgslen	  

steget	  på	  grund	  af	  Tv-‐udsendelser,	  der	  

reklamerer	  for	  produktet	  uden	  tanke	  på	  dyrenes	  

lidelser,	  måske	  har	  vi	  dyrevenner	  ikke	  været	  
ihærdige	  nok	  til	  at	  holde	  foie	  gras	  ude	  af	  
forretningerne.	  Under	  alle	  omstændigheder,	  så	  

må	  vi	  alle	  hver	  især	  igen	  gøre	  en	  indsats	  for	  at	  
hjælpe	  dyrene.	  
	  

Vi	  må	  fortælle	  forretningsindehaverne,	  at	  det	  er	  

uacceptabelt	  at	  tjene	  penge	  på	  dyremishandling,	  
og	  vi	  må	  undgå	  at	  lægge	  vores	  penge,	  der	  hvor	  
foie	  gras	  sælges.	  Vi	  må	  oplyse	  om	  det	  ulovlige	  i	  

tvangsfodring	  og	  opfordre	  forretningerne	  til	  at	  
ophøre	  med	  at	  have	  denne	  vare	  på	  hylderne.	  
Brug	  gerne	  det	  vedlagte	  postkort	  og	  brochure	  

eller	  skriv	  med	  dine	  egne	  ord.	  	  Flere	  kort	  og	  
brochurer	  kan	  fås	  på	  tlf.:	  70	  27	  37	  17	  eller	  mail:	  

dv@dyrenes-‐venner.dk.	  

Nyt	  om	  sæler	  

Den	  25.	  oktober	  2010	  behandlede	  EU	  domstolen	  
inuitternes	  krav	  om,	  at	  importforbuddet	  for	  

sælprodukter	  til	  EU	  bliver	  udsat,	  mens	  WTO	  
(Verdens	  Handelsorganisationen)	  undersøger	  om	  
forbuddet	  er	  lovligt.	  Inuitterne	  krav	  førte	  til	  en	  

midlertidig	  udsættelse	  af	  EU's	  forbud.	  Inuitterne	  
havde	  henvist	  til,	  at	  forbuddet	  mod	  at	  sælge	  
skind	  fra	  unge	  sæler	  nedlagt	  med	  køller	  på	  isen	  

ud	  for	  Canada	  ville	  medføre	  store	  økonomiske	  
tab	  og	  øge	  risikoen	  for,	  at	  unge	  inuitter	  i	  
lokalsamfundene	  ville	  begå	  selvmord.	  25	  %	  af	  

skindene	  fra	  fangsten	  ved	  Canada	  har	  hidtil	  været	  
eksporteret	  til	  EU.	  	  

Dyrenes	  Venner	  er	  glade	  for,	  at	  EU	  domstolen	  

den	  25.	  oktober	  afviste	  argumenterne,	  og	  
forbuddet	  mod	  import	  af	  sælprodukter	  kunne	  
dermed	  endelig	  træde	  i	  kraft.	  

Redaktion:	  
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